Ex libris Abbatum Midoori C

CONSILIORVM EXCELLENTISSIMI ET CELEBERRIMI IVRIS CONSULTI, AC PVBLICI INTERPRETIS D. IACOBIA

Mandelli Albensis, Cognomento Albæ,

AD Vincentio Ampibaldo Valentino I.C. eius Discipulo digestorum, & editorum: cum ipsius D. Annibal-
di additionibus utilissimis, Summarij & diligentissimis, & Indice locupletissimo.

Liber Primus.

C A S V S.

De materia casuum fortuitorum. Et autem, cui fuit concessa immunitas generalis ab oneribus, teneatur ad onera, quæ non ponuntur propter casum Belli inopinatum, & insolitus, & qui casus sit, casus Belli.

S V M M A R I V M.

- 1 In generali mentione facta de casibus fortuitis, non con-
tinetur casus inopinatus, & insolitus, nisi de eis sit cogi-
tatum sicut in genere. & n. 10.
- 2 Immunitas concessa per contractum, censetur fortior, &
magis est observanda.
- 3 Remedium. L.C. de rescindend. vend. an habeat locum in
transact. num. 1.
- 4 In contracione consideranda est mens contrahentium,
& tenendum est, quod est verisimile.
- 5 Obligatio ad casus fortuitos non comprehendit casus inopinatus
insolitus, si quod dictum sit, quod quacunq; de causa, qua
excoegeri possit &c. vel apposita sunt talia verba, qua
de sua natura soleant significare casus inopinatos, & ma-
iores expressi. vel post expressionem aliquorū sit subiec-
ta clausula generalis, quæ repeatitur ac omnibus alijs
quæ possunt imaginari, etiam quod ante interpretationem
invenientur non ampliar, sed confirmari.
- 6 Casus omnes fortuiti dies post inveniuntur. & inopinati,
se scundum magis, & minus, & quomodo, & qualis
sit casus bellii.
- 7 Casus in silicis que dicuntur, & quæ in silicis, & omni-
naturis in casu, & in casu inveniuntur bellorum, ob quæ multa
intervallum pacientur homines, multas penas aiunt exerci-
tiones, multas excusationes, aggravorum ac acutissimæ, onera
alenda exercitantes, & deprecantes, & incendiæ.
- 8 Clerici ad quæ onera teneantur.
- 9 In transactione si stricta interpretatio.
- 10 Princeps habente, cogitare seculorum suorum solvere onera, &
collectas, etiam probribus suorum subiectorem ab eo, ut
datur tamen posse ei reparatione contra ipsos iuratores,
etiam quod Princeps sit Tyrannus, vel alter in iustitia
neglegat pecunias. Vinc. annub. I.C.

C O N S I L I U M . I.

ECUNDVM ea, quæ in facto proponuntur, dicendum videtur,
& allegata immunitas & com-
prehendit etiæ casum Belli, quan-
tus sit casus insolitus. Et nā licet
dicti soleat, & in generali mentio-
ne facta de casibus fortuitis non
continetur casus inopinatus, &
insolitus, iuxta traditæ per Bar. in
I Scio. §. medico. ff. de annu. leg.
& Bart. & ceteros, in l. sed & si quis. §. quæcumq; ff. si quis
Conf. D. Jacob. Mand. Lib. I.

caut. secus tñ esse videtur, si cogitatum fuerit, saltem in
genero, de talibus insolitis casibus, quemadmodum in casu
nostro, in quo dictum fuit, q; sine immunes ab alio quam
impositione, etiam si talia onera forent, que indigerent
explicatione magis speciali. & quæ venirent inopinata,
per eis, quæ in his terminis traditæ Alex. in conf. 30. pon-
deratis col. 1. & 4. in 5. vol. & conf. 193. ex themate, col. 2.
in 1. vol. & in 1. ff. ex toto, in princ. in 1. col. ff. de leg. 1. &
conf. 97. alias de facto, col. 1. & 4. in 3. vol.

Secundo quia licet aliqua posset esse dubitatio in immu-
nitate concessa per priuilegium, tñ secus tamē esse vide-
tur in ea, quæ concessa sit per viam contractus, vt in casu
nostro, nam ista censetur esse fortior, & magis ad verbis
observanda, vt idem Alex. tradit in d. conf. 193. col. 4.

Tertio considerandum est, q; talis immunitas concessa fuit
& transactio, quo casu fauore litium tollendarū volunt
iura, q; oīno obsecratur. l. in summa. §. 1. ff. de cōdī. inde.
3 Et hinc est, q; remedium legis. L.C. de rescindend. vendi. locum
non habeat in transactio, secundū Alex. in l. si quis cum
alio, col. 1. & 4. ff. de verb. obli. & ibi Iaf. col. 5. & 6. & q;
trahatur transactio ad quæcumque incogitata, si iex dictu-
bit, tradit Bart. in l. si de cetera, col. L.C. de transactio.

Sed his non obstantibus, contrarium puto de iure esse
verius, & præsumpto, q; nō tantum in ultimis volunta-
tibus, tñ verius ēt in contractibus considerata est mens

contrahentium, & tenendum est id, qd sit verisimile. l. in cō-
ventionibus. ff. de verb. sign. & l. si debitor. §. verisimile.
si de cetera. emp. & Par. de C. col. 7. viii. casu. col. 2.
certissimū est, tñ hec quis le obliget ad casus fortuitos,

d talis tñ obligatio non comprehendit casus validus & insolitus. l. scilicet. §. si. ff. de contrahē. emp. vt tradit Ang. conf. 1. 76. præmittendū, & Bal. cōf. 147. casus talis est, col. 2.
in 3. vol. & Raph. Fulg. col. 193. facio super quo, quæ pro-
cedit, et si dictum sit, q; quæcumq; de casu, quæ diei, vel
excoegeri possit. secundū Alex. conf. 107. perspectis ver-
bis, col. 4. veri. no obstat q; dñs in 3. vol. vel si quæcumq;
alia verba posita sint, et quæ de sua natura soleant conte-
nere casus inopinatos, & maiores expressis, scilicet And.
Sicul. conf. 21. præclarè dixit, col. 5. in 2. vol. et si expre-
sissent aliqui casus fortuiti, deinde subiecta clausula ge-
neralis, q; teneantur de oībus alijs casibus, qui imaginari
possint, vt latet per Alex. cōf. 18. viii. col. 3. & 4. in 1. vol.
quia de talib; non est verisimile, fusile cogitatum, quæcumq;
dictū sit, q; trahatur obligatio ad incognita, vt ibi per